Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

INSTITUIDO  PELA LEI Nº 003 /2017
EXECUTIVO

ISSN: 2764-3409

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1490 / 2025 :: QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

10
/0

7/
20

25
 1

6:
34

:3
3

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                                   Página

PORTARIA Nº 008, DE 10 DE JULHO DE 2025. .................................................................................................................................. 1

PORTARIA Nº 009, DE 10 DE JULHO DE 2025. .................................................................................................................................. 1

PORTARIA Nº 010, DE 10 DE JULHO DE 2025. .................................................................................................................................. 2

PORTARIA Nº 284, DE 10 DE JULHO DE 2025 ................................................................................................................................... 2

AVISO DE ADIAMENTO ....................................................................................................................................................................... 2

AVISO DE ADIAMENTO ....................................................................................................................................................................... 3

AVISO DE ADIAMENTO ....................................................................................................................................................................... 3

AVISO DE ADIAMENTO ....................................................................................................................................................................... 3

AVISO DE ADIAMENTO ....................................................................................................................................................................... 3

PORTARIA Nº 008, DE 10 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a exoneração de servidora comissionada do cargo de Agente
Administrativo e Membro da Comissão de Licitação do Serviço Autônomo
de Águas e Esgotos – SAAE da Governador Edison Lobão/MA e dá outras
providências.

A DIRETORA EXECUTIVA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS
E ESGOTOS DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON
LOBÃO/MA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Federal
nº 14.133/2021, e a Lei nº 088/2014 e o Decreto nº 012/2024.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora TAIANE PEREIRA SILVA, portadora do CPF

nº ***515.733-**, do cargo de provimento em comissão de Agente

Administrativo e Membro da Comissão de Licitação do Serviço Autônomo de

Águas e Esgotos – SAAE de Governador Edison Lobão/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 20 de junho de 2025.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS, EM GOVERNADOR
EDISON LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 10 DE JULHO DE 2025,
203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

IVANILZA DA SILVA FERREIRA

Diretora Executiva do SAAE
Decreto nº 002/2025

PORTARIA Nº 009, DE 10 DE JULHO DE 2025.

Nomeia a equipe de apoio da Agente de Contratação do Serviço Autônomo
de Águas e Esgotos – SAAE de Governador Edison Lobão/MA e dá outras
providências.

A DIRETORA EXECUTIVA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS
E ESGOTOS DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON
LOBÃO/MA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Federal
nº 14.133/2021, e a Lei nº 088/2014 e o Decreto nº 012/2024.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercerem a função de equipe de

apoio das licitações e contratações municipais nos termos da Lei Federal nº

14.133/2021 e do Decreto nº 012/2024 no Serviço Autônomo de Águas e

Esgotos – SAAE de Governador Edison Lobão/MA:

I – Evilardi Saraiva Miranda, CPF nº ***.152.153-**;
II – José Roberto Mesquita Santos, CPF nº ***.452.603-**;
III – João Paulo Souza dos Santos, CPF nº ***060.573-**.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1d47f9b9c70009d0b5a4d7fc2b5e15a7b97118f3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1490 / 2025 :: QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

10
/0

7/
20

25
 1

6:
34

:3
3

P
ág

in
a

2
de

 4

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 20 de junho de 2025.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS, EM GOVERNADOR
EDISON LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 10 DE JULHO DE 2025,
203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

IVANILZA DA SILVA FERREIRA
Diretora Executiva do SAAE

Decreto nº 002/2025

PORTARIA Nº 010, DE 10 DE JULHO DE 2025.

Nomeia a equipe de apoio do Pregoeiro do Serviço Autônomo de Águas e
Esgotos – SAAE de Governador Edison Lobão/MA e dá outras
providências.

A DIRETORA EXECUTIVA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS
E ESGOTOS DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON
LOBÃO/MA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Federal
nº 14.133/2021, e a Lei nº 088/2014 e o Decreto nº 012/2024.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercerem a função de equipe de

apoio do Pregoeiro nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e do Decreto nº

012/2024 no Serviço Autônomo de Águas e Esgotos – SAAE de Governador

Edison Lobão/MA:

I – Evilardi Saraiva Miranda, CPF nº ***.152.153-**;
II – José Roberto Mesquita Santos, CPF nº ***452.603-**;
III – João Paulo Souza dos Santos, CPF nº ***.515.773 -**.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 20 de junho de 2025.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS, EM GOVERNADOR
EDISON LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 10 DE JULHO DE 2025,
203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

IVANILZA DA SILVA FERREIRA

Diretora Executiva do SAAE
Decreto nº 002/2025

PORTARIA Nº 284, DE 10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação do Assessor de Articulação Política.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal n°
049/2010, lei essa que dispõe sobre a Reforma e Reorganização
Administrativa de Gov. Edison Lobão/MA.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o senhor ANTONIO MESQUITA CARVALHO FILHO

portador do CPF nº***.624.713- ** do cargo de Provimento em comissão de

Assessor de Articulação Política, lotado na Secretaria Municipal de

Governo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos

retroativos a 01 de julho de 2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON LOBÃO,
ESTADO DO MARANHÃO, 10 DE JULHO DE 2025, 203º DA
INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO SOARES LIMA
Prefeito Municipal

AVISO DE ADIAMENTO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO, REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°3423052.2024.2152-08. A PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO – MA, POR SUA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TORNA PÚBLICO
PARA CONHECIMENTO DE TODOS QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO
NA MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE KITS
ENXOVAL PARA RECÉM-NASCIDOS, A FIM DE BENEFICIAR
GRÁVIDAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
E SENDO ATENDIDAS PELO CENTRO DE REFERÊNCIA EM
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, SUPRINDO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA, POR MEIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NO
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: “POR ITEM”, BASE LEGAL: PELAS
DISPOSIÇÕES DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
E AS CONDIÇÕES DO EDITAL. DATA DA SESSÃO: 15/07/2025 ÀS
08:00 HORAS (OITO HORAS), HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF. O
EDITAL E SEUS ANEXOS PODERÃO SER CONSULTADOS E
OBTIDOS NO ENDEREÇO ELETRÔNICO
(HTTPS://GOVERNADOREDISONLOBAO.MA.GOV.BR/), E
(HTTPS://COMPRASBR.COM.BR/) OU AINDA ADQUIRIDO VIA
IMPRESSO MEDIANTE O RECOLHIMENTO DE R$: 50,00
(CINQUENTA REAIS) ATRAVÉS DE DAM (DOCUMENTO DE
ARRECADAÇÃO MUNICIPAL). ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS
DEVERÃO SER PROTOCOLADOS NA PROLIC, NO HORÁRIO DE
EXPEDIENTE OU PELO COMPRAS.GOV (WWW.GOV.BR/COMPRAS).
GOV. EDISON LOBÃO/MA, 10 DE JULHO DE 2025. FERNANDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1d47f9b9c70009d0b5a4d7fc2b5e15a7b97118f3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1490 / 2025 :: QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

10
/0

7/
20

25
 1

6:
34

:3
3

P
ág

in
a

3
de

 4

NUNES ROCHA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

AVISO DE ADIAMENTO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO, REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 343001.2025.2152-08. A Prefeitura Municipal de Governador Edison
Lobão – MA, por sua Secretaria Municipal de Administração, torna público
para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de
Preços para contratação de empresa especializada em confecções e
serviços de malharia em geral para atender às necessidades da
administração pública de Governador Edison Lobão/MA, POR MEIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no CRITÉRIO DE
JULGAMENTO: “Por item”, BASE LEGAL: Pelas disposições da Lei
Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e as condições do Edital. Data da
Sessão: 15/07/2025 às 10:00 horas (dez horas), horário de Brasília - DF. O
Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos no endereço eletrônico
(https://governadoredisonlobao.ma.gov.br/), e (https://comprasbr.com.br/) ou
ainda adquirido via impresso mediante o recolhimento de R$: 50,00
(cinquenta reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal).
Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Prolic, no horário de
expediente ou pelo COMPRAS.GOV (www.gov.br/compras). Gov. Edison
Lobão MA, 10 de julho de 2025. Marcus Pereira de Freitas. Secretário
Municipal de Administração.

AVISO DE ADIAMENTO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO, REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 342974.2025.2152-08. A Prefeitura Municipal de Governador Edison
Lobão – MA, por sua Secretaria Municipal de Administração, torna público
para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento de Material Gráfico para atender às necessidades das
secretarias municipais de Governador Edison Lobão/MA., POR MEIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no CRITÉRIO
DE JULGAMENTO: “Por item”, BASE LEGAL: Pelas disposições da Lei
Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e as condições do Edital. Data da
Sessão: 15/07/2025 às 16:00 horas (dezesseis horas), horário de Brasília - DF.
O Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos no endereço
eletrônico (https://governadoredisonlobao.ma.gov.br/), e
(https://comprasbr.com.br/) ou ainda adquirido via impresso mediante o
recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (Documento de
Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados
na Prolic, no horário de expediente ou pelo COMPRAS.GOV
(www.gov.br/compras). Gov. Edison Lobão MA, 10 de julho de 2025. Marcus
Pereira de Freitas. Secretário Municipal de Administração.

AVISO DE ADIAMENTO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO, REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 342975.2025.2152-08. A Prefeitura Municipal de Governador Edison
Lobão – MA, por sua Secretaria Municipal de Administração, torna público
para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de

preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento de material permanente para atender as necessidades das
secretarias municipais de Governador Edison Lobão/MA., POR MEIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no CRITÉRIO
DE JULGAMENTO: “Por item”, BASE LEGAL: Pelas disposições da Lei
Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e as condições do Edital. Data da
Sessão: 15/07/2025 às 11:00 horas (onze horas), horário de Brasília - DF. O
Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos no endereço eletrônico
(https://governadoredisonlobao.ma.gov.br/), e (https://comprasbr.com.br/) ou
ainda adquirido via impresso mediante o recolhimento de R$: 50,00
(cinquenta reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal).
Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Prolic, no horário de
expediente ou pelo COMPRAS.GOV (www.gov.br/compras). Gov. Edison
Lobão MA, 10 de julho de 2025. Marcus Pereira de Freitas. Secretário
Municipal de Administração.

AVISO DE ADIAMENTO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO, REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°342836.2025.2152-08. A PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO – MA, POR SUA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO
DE TODOS QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO
MEDICINAL E REGULADORES DE PRESSÃO PARA CILINDROS,
VISANDO ATENDER À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO – MA E SEUS
RESPECTIVOS PROGRAMAS/UNIDADES, POR MEIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO CRITÉRIO DE
JULGAMENTO: “POR ITEM”, BASE LEGAL: PELAS DISPOSIÇÕES DA
LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021 E AS CONDIÇÕES
DO EDITAL. DATA DA SESSÃO: 15/07/2025 ÀS 09:00 HORAS (NOVE
HORAS), HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF. O EDITAL E SEUS ANEXOS
PODERÃO SER CONSULTADOS E OBTIDOS NO ENDEREÇO
ELETRÔNICO
(HTTPS://GOVERNADOREDISONLOBAO.MA.GOV.BR/), E
(HTTPS://COMPRASBR.COM.BR/) OU AINDA ADQUIRIDO VIA
IMPRESSO MEDIANTE O RECOLHIMENTO DE R$: 50,00
(CINQUENTA REAIS) ATRAVÉS DE DAM (DOCUMENTO DE
ARRECADAÇÃO MUNICIPAL). ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS
DEVERÃO SER PROTOCOLADOS NA PROLIC, NO HORÁRIO DE
EXPEDIENTE OU PELO COMPRAS.GOV (WWW.GOV.BR/COMPRAS).
GOV. EDISON LOBÃO MA, 10 DE JULHO DE 2025. SIRLEIDE
MARINHO DOS SANTOS. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1d47f9b9c70009d0b5a4d7fc2b5e15a7b97118f3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1490 / 2025 :: QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2025 :: PÁGINA 4 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

10
/0

7/
20

25
 1

6:
34

:3
3

P
ág

in
a

4
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA IMPERATRIZ II, Nº 800,  CENTRO

GOV. EDISON LOBÃO - MA, CEP: 65928-000

Email: semad@governadoredisonlobao.ma.gov.br

Telefone: (99)98829-5735

MARCUS PEREIRA DE FREITAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ISABELA CAROLINE OLIVEIRA SILVA

PROCURADORA GERAL

FLÁVIO SOARES LIMA

PREFEITO

Carimbo de Tempo : 10/07/2025 16:34:33

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1d47f9b9c70009d0b5a4d7fc2b5e15a7b97118f3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br
	2025-07-10T19:34:40+0000
	GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA
	FLAVIO SOARES LIMA:48733091315 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO